ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-366-2902/2024
по делу об административном правонарушении

10 апреля 2024 года

                 гор.  Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А.,
с участием:

помощника Югорского межрайонного прокурора С.Л.,
потерпевшей Т.В.,
лица, в отношении которого в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Дараган А.М.,

рассмотрев дело об административном пра​вонарушении в отношении гражданки
Дараган Ады Максимовны
Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

*

Семейное положение –   *

Место работы –

*

Место проживания –       *

установил:

Дараган А.М. 24.01.2024 года в период с 21:50 час. по 21:58 час., находясь в подъезде дома * по ул. * около квартиры *, оскорбила Т.В., высказав в адрес Т.В. выражения в неприличной форме, которые унизили честь и достоинство потерпевшей, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Дараган А.М. в судебном заседании вину в совершении административного нарушения признала, пояснила, что факт оскорбления потерпевшей действительно был.

Потерпевшая Т.В. просила привлечь Дараган А.М. к административной ответственности по факту оскорбления, поскольку высказанные слова Дараган А.М. унизили её честь и достоинство.

Помощник Югорского межрайонного прокурора С.Л. считал вину Дараган А.М. доказанной представленными по делу доказательствами. Просил привлечь Дараган А.М. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, назначить наказание в виде штрафа.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении полностью подтверждается представленными доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Дараган А.М. по факту оскорбления Т.В.;
- заявлением Т.В. о привлечении Дараган А.М. к ответственности по факту оскорбления;

- объяснением потерпевшей Т.В.;
- требованием о явке в прокуратуру;

-CD-диском;

- из объяснения специалиста И.И. от 25.03.2024 года следует, что она работает в должности учителя русского языка и литературы в МБОУ «СОШ п. Пионерский». Выражения, высказанные Дараган А.М. в адрес Т.В., являются оскорбительными высказываниями, выраженными в неприличной форме, приводящими к унижению чести и достоинства потерпевшей.
Факт совершения правонарушения подтверждается объяснением   потерпевшей, объяснением специалиста в области русского языка и литературы И.И.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ наступает за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
По смыслу закона неприличной считается циничная, противоречащая нравственным нормам, правилам поведения в обществе, принятой манере общения между людьми форма унизительного обращения с человеком.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Дараган А.М. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, имущественное положение, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 -29.11 КоАП РФ,
постановил:
Признать Дараган Аду Максимовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ,          назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три  тысячи) рублей.
Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601053019000140, УИН  0412365400735003662405120.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №2

Югорского судебного района
                                                           В.А. Байкина